Auditor Comes Caleppi noscens quantum Nuntius Archetti in translatione Episcopi Rylo ad archieparchiam Polocensem insitit, suas petitiones pro translatione eiusdem ad eparchiam Leopoliensem retraxit.¹⁴³

Catharina II, Regis Poloniae votis obsecundans, Archiepiscopo Polocensi J. Smogorzewskyj Metropoliam, Episcopo vero Rylo archieparchiam Polocensem suscipere permisit.¹⁴⁴

Attamen huic translationi nondum praebuit consensum Episcopus Rylo, quia persuasum habuit, Dissidentes translationem pro occasione vindicationis habebunt, eius laboribus, tempore visitationis in Ucraina Orientali peractis, infensi.¹⁴⁵

Sacra Congregatio de Propaganda Fide putabat, post Archiepiscopi Polocensis ad sedem Metropolitanam evectionem, aptissimum in Episcopo Rylo successorem invenisse, in cuius pietate, fidei zelo, doctrina et rerum gubernandarum usu plane conquiescebat. Attamen a Rylo epistulam die 9 Novembris 1779 accepit, in qua idem Antistes causas assert, quae eum ab huiusmodi translatione acceptanda omnino prohibent. Quarum prima haec erat, quod post archieparchiae Polocensis ab Imperio Russico occupationem, nonnullae orationes fidei puritati sanctitatique Divini Sacrificii et aliorum ecclesiasticorum officiorum contrariae introductae fuerunt.¹⁴⁶

¹⁴³ APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 38.

¹⁴⁴ A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija...*, p. 285: « Ad instantiam suae regiae Majestatis regni Poloniae nos potestatem facimus Jasoni Smogorzewski Archiepiscopo Unitae Ecclesiae Polocensi acceptandi promotionem ad fastigium dignitatis Metropolitanae eiusdem Unitae Ecclesiae a sua regia Majestate factam, atque exercendi huius munericus causa descendendi ex imperio nostro, in cuius locum ad Archiepiscopatum Polocensem unitum episcopum Chelmensem Maximillianum Rylo, cui praedictus rex pari expleturus ratione desiderium nostrum facultatem elargitur acceptandi nostram imperatoriam promotionem » (12-VIII-1779).

¹⁴⁵ APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 13, fol. 517.

¹⁴⁶ IBID., t. 10, fol. 482; Cfr. IBID., t. 14, fol. 77; A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija...*, p. 286.

Secunda autem erat aequivoca pronuntiatio in lingua ecclesiastica verborum «catholicissimae et orthodoxi».

Tertia denique fuit timor vindictae ex parte Dissidentium. Insuper ad suam iam provectam aetatem alludebat.¹⁴⁷

S. Congregatio de Propaganda Fide, hac epistula die 8 Januarii a. 1789 recepta, eidem respondit, quod quidem eidem S. Congregationi non modo vehementer molestum, sed etiam inopinatum id accidit. S. Congregatio existimabat, Praesulem S. Unionis studio mirifice flagrantem provinciam illam minime detrectaturum, in qua uberrimos animarum fructus sua virtute ac constantia percipere posset, licet aliqua oppugnatio a Dissidentibus esset subeunda. Quare eadem S. Congregatio etsi Episcopi Rylo in hoc voluntatem cogere aut coarctare minime intendebat, eum tamen hortabatur, ut diligenter sibi persuadeat, nihil gratius non modo S. Congregatio, verum etiam ipsi Romano Pontifici faceret, si ad Polocensem Ecclesiam acceptandam animum induxerit.¹⁴⁸

Interea Rylo die 30 Decembris a. 1779 a Nuntio Poloniae, Archetti, supplices recepit litteras, quibus Nuntius eum obsecrat, ut possessionem archieparchiae Polocensis accipiat, nam omnia iam rite disposita sunt et ipse nullum alium magis idoneum Pastorem pro illo grege, tam gravibus periculis obnoxio, reperit.¹⁴⁹

Post colloquium, quod Episcopus Rylo cum Nuntio Garampi Vindobonae a. 1780 habuit, in quo Garampi insistebat super promissione Episcopi Rylo Nuntio Archetti data acceptandi archieparchiam Polocensem,¹⁵⁰ et super eius haesitatione, ex qua periculum immo damnum pro tot fidelibus oritur, nam suo orbati sunt pastore,¹⁵¹ sub influxu epistolae Nuntii Archetti et colloquii Nuntii Garampi Episcopus Rylo die 5 Januarii a. 1780 archieparchiam Polocensem

¹⁴⁷ APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 13, fol. 593-94.

¹⁴⁸ APF, *Lettere*, t. 236, fol. 14-15.

¹⁴⁹ ASV, *Nunz. Pol.*, t. 340, fol. 247-8.

¹⁵⁰ APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 37.

¹⁵¹ Ibid., fol. 37.

accipere statuit; persuasus enim erat hanc esse Sanctae Sedis ac Divinae Providentiae voluntatem.¹⁵² Attamen graves consequentiae eius anterioris recusationis, ad quas alludit Nuntius Archetti,¹⁵³ iam exortae fuerant. Metropolita J. Smogorzewskyj archieparchiam Polocensem una cum Metropolia retinere voluit; Catharina II tamen eius intentioni non consensit, nam Smogorzewskyj, suscepta dignitate Metropolitae, non erat amplius subditus Catharinae II.¹⁵⁴ Insuper eadem Imperatrix Generali Cernišev mandatum dedit, ut pro regimine spirituali archieparchiae Polocensis Consistorium e tribus aut quattuor ecclesiasticis eiusdem religionis hominibus fidelibus probaeque vitae, subditis eiusdem Imperatricis, constitueret.¹⁵⁵ Tunc temporis periculum aderat, Archiepiscopum Polocensem e dissidentibus electum iri.¹⁵⁶ In hoc tam gravi negotio Pius VI suis cum epistulis ad Catharinam II intervenit,¹⁵⁷ ad quas Catharina II modo vago respondebat, ut nominationem Episcopi pro Ecclesia Polocensi differret.

Consistorium Polocense, cuius caput H. Lisowskyj erat, plus quam tres integros annos (a mense Augusto 1780 ad Januarium 1784)

¹⁵² APF, *Lettere*, t. 236, fol. 209.

¹⁵³ APF, *Scritt. rif. n. Congressi Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 71-73; Cfr. IBID., fol. 188..

¹⁵⁴ IBID., fol. 188.

¹⁵⁵ IBID., fol. 188; Cfr. fol. 99. Ad Consistorium regimen Archieparchiae tum in spiritualibus tum in temporalibus spectabat. Quod quidem tribus constabat monachis Basilianis. Cfr. M. M. SOLOWIJ, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj*, Romae, 1950, p. 6.